Pse fëmija im  është papritmas i turpshëm?
Stilet sociale mund të ndryshojnë sipas moshave dhe personaliteteve dhe ende të jenë të shëndetshme dhe tipike. Çelësi është të mbështeten fëmijët në rritjen e aftësive të tyre sociale në një mënyrë që përputhet me atë që ndihet e natyrshme për ta.
Fëmija im dikur dilte lirshem te luante por filloi kopshtin  dhe tani kur sheh fëmijë në park shmang të luajë me ta, edhe nëse i njeh. Shpesh kjo më bën ta shtyj atë të pyesë, 'mund të luaj me ty?' Nuk ishte i tillë kur shkonte në çerdhe. Shumicën e kohës, vazhdon të thotë se nuk dëshiron të shkojë pas shkollës pasi nuk ka me kë të luajë. 
Duket sikur i vlerësoni miqësitë dhe aftësitë sociale të femijes suaj dhe shqetësoheni se ndërsa femija  juaj ka kaluar këtë tranzicion nga kopshti në kopsht, ajo ka ndryshuar nga një ekstroverte në një introverte,por  mund të jetë thjesht duke u përshtatur.
[bookmark: _GoBack]Marrëdhëniet shoqërore janë kritike për zhvillimin dhe mirëqenien e çdo fëmije, por mënyrat e marrëdhënieve shoqërore mund të ndryshojnë ndjeshëm midis fëmijëve dhe të jenë ende të shëndetshme dhe tipike. Një dilemë kryesore është gjetja e ekuilibrit midis aftësive sociale dhe pranimit të një fëmije si shoqërisht të ndryshëm nga sa mund të dëshironit të jenë. 
1.Konsideroni Tranzicionet
Femija juaj kohët e fundit ka bërë një nga tranzicionet më të mëdha të fëmijërisë - fillimin e kopshtit. Ka të ngjarë të ketë një nivel rehati në çerdhe që e bën risinë e kopshtit të turbullt.
Nëse ajo ka probleme për t'u përshtatur me disa pjesë të këtij mjedisi dhe rutinë të re, ky stres mund të shfaqet po aq nervoz me ndërveprimet shoqërore kur ajo merr qëndrimin e saj. Struktura dhe pritshmëritë e kopshtit mund të ndihen dërrmuese, dhe krijimi i miqve të rinj kërkon energji dhe përpjekje që mund të duken si shumë!
Tranzicioni shkollor përputhet gjithashtu me ndryshimet zhvillimore, duke përfshirë tiparet e lulëzimit të personalitetit. Kaloni disa minuta në çdo klasë kopshti dhe ju premtoj se do të shihni një gamë të gjerë të llojeve të personalitetit. 
Sigurisht, mund të ketë faktorë të tjerë që lidhen me tranzicionin, por ju inkurajoj të jeni të hapur për të pranuar një sërë sjelljesh shoqërore. Për shembull, disa fëmijë janë më shumë vëzhgues sesa aktorë ose preferojnë një ose dy miq të ngushtë e të besueshëm në vend të një grupi të madh miqsh.
2.Në vend që ta drejtoni të pyeste: "A mund të luaj me ty", mund të përdorësh një taktikë më delikate: "Ata fëmijë atje po luajnë një lojë zbavitëse. Çfarë mendon të pyesësh nëse mund të luash gjithashtu?" Kjo mënyrë për t'iu qasur ndërveprimeve të këndeve të lojërave ka një shans më të madh për të ndërtuar besimin e saj, sepse ajo ndjen se është zgjedhja e saj. Nëse ajo refuzon, kjo ju lejon të hetoni më shumë.Në këtë moshë, kur ata mezi raportojnë se çfarë kanë ngrënë për drekë deri në momentin që kthehen nga shkolla, është më mirë të bëni pyetje sa më afër momentit.


